
Stanovisko habi|itaění komise k návrhu na jmenování docentem

Masarykova univerzita
Fakulta Pedagogická fakulta MU
Habilitační obor Pedagogika

Uchazeč Mgr. Radim ŠÍP, Ph.D.,
Pracoviště Pedagogická fakulta Masarykovy univerzity
Habilitační práce Problematické aspekty současné pedagogiky z pohledu

pedagogické filozofie

Složení komise
Předseda prof. PhDr. VlastimilŠVEC, CSc.,

Masarykova univerzita - Pedagogická fakulta

členové prof. Erazim KOHÁK, PhD.,
Centrum globálních studií - společné pracoviště AV ČR a
Univerzity Karlovy v Praze

doc. PhDr. NaděŽda PELCOVÁ, CSc.,
Univerzita Karlova v Praze - Pedagogická fakulta

doc. PhDr. Jaroslav KoŤA
Univerzita Karlova v Praze - Filozofická fakulta

prof. PhDr. PaedDr. Martin ŽttÍNpr, PhD.,
Univerzita Komenského v Bratislavě _ Filozofická fakulta

Stanovisko habil itační komise:

Hodnocení vědecké / umělecké kvalifikace uchazeče
Text hodnocení (rozsah d|e zvážení komise)
Prvním aýznamrtým impulzem pro Šípovu vědeckou čirrnost bylo zpracovávÍni disertační
ptáce natéma Richarda Rorýho ústup do jazykav kontextu,,americké dispozice.., kterou
obhájil v roce 2006. JiŽ během vědecké přípravy se uchazeč zapoji| do studia pragmatické
filozofie a pedagogiky. Bezprostředně po obhajobě disertace se stal ělenem qýkonného
rnýboru pragmatického sdružení Central European Pragmatist Formum. Problematika
pragmatismu a zvláště jeho významného představitele J. Deweye R. Šípa zaujalanatolik, Že
se začal hlouběji zabývatpedagogickými souvislostmi tohoto filozofického směru (viznapŤ.
jeho studie Dewey,S and Rorý's Conception of Self and of Socieý,2009).
Uchazeče ďá|e zaujala filozofická problematika tělesnosti, všímal si somatického za|ožent
lidského životaa jednríní. Později se pokusil o pedagogické aplikace této zajímavé azěroveň'
závůné problematiky.
R. Šip si postupně (zejménapo příchodu na katedru sociální pedagogiky PdF MU)
uvědomoval potřebu pevnějšího a modernějšího filozofického ukotvení pedagogické teorie a
metodologie. Zapojil se do spolupráce s pedagogy, znížv roce 2013 vznikl grantoý projekt
osvojovóní tacitních znalostí studentů učitelství v průběhu jejich pedagogické praxe (GA ČR
13-200495). S uvedenými Šípovými aktivitami úzce souvisí pruběžné promýšlení vědeckých
základlů pedagogiky.



Výsledky uchazečovy vědecké práce na pomezí filozofie a pedagogiky vnistily v několik
monografií (do deseti monografií přispěl samostatnými kapitolami) a řadu odborných studií
publikovaných v tuzemsku a v zahranči. Recenzenty i pedagogickou komunitou byla příznivě
přijata monografie Vybrané metody v pedagogickém ýzkumu (2013), kterou :uchazeě
spoluredigoval a napsal do ní samostatnou kapitolu.
Šipovy práce jsou evidoviíny v databéziWoS a Scopus. Byly na ně zaznartenány četné
ohlasy, dvě i v databázi WoS.

Závérz Vědecká / umělecká kvalifikace uchazeče odpovídá poŽadavkům standardně
kladen1Ím na uchazeče v riímci habilitačníchÍizeniv oboru Pedagogika na MU.

Hodnocení pedagogické způsobilosti uchazeče
Text hodnocení- (rozsah dle n, áŽení komise)
Na PdF MU R. Šíp vyrrčuje předměty ťrlozofické (např. Úvod do filozoťre) a především
předměty na pomezí filozofie a pedagogiky, sociologie a pedagogiky (Filozofie výcholy,
Sociálď a pedagogická antropologie, Sociologie qýchovy a volného času a další). Pro
doktorandy v oboru Pedagogika připravil kurz Filozofie výchovy, kt"ry průběŽně inovuje.
Uchazeč vede bakalrířské a diplomové práce a konzultuje disertační práce.

Závěrz Pedagogická způsobilost uchazeče odpovídtÍ požadavkům standardně kladeným na
uchazeče v riímci habilitačníchřizeru v oboru Pedagogika na MU.

Hodnocení habilitační práce uchazeče
Text hodnocení (rozsah d|e zváŽení komise)
oponenti konstatují teoretický nadhled R. Šípa a oceňují jeho analytický kriticlcý pohled na
některé současné problémy pedagogické teorie i praxe. PovaŽují habilitačď práci zaniíročné
teoretické pojednání, které vycházi z ana|ýzy četných citovaných studií i vlastního bádáni
uchazeče. Ukazují, že ťtlozoťtcká erudice n. Šípa mu umoŽnila hlouběji proniknout do
vybraných aktuálních pedagogických problémů (např. problematiky kompetencí, otázek
spojených s kurikulární reformou v Čn; ana|éú.v jejich dosavadním řešení slabší stránky a
nedostatky, a|e zítroveň navrhnout jiné přístupy k jejich řešení s vyuŽitím nového
paradigmafu. Podle jejich niízoru habilitační práce představuje originální a v současné době
potřebný příspěvek k rozvoji nejen české pedagogiky.

Závérz Úroveň habilitační práce uchazeče odpovídápožadavkum standardně kladeným na
habilitační práce v oboru Pedagogika na MU.

Výsledek tajného hlasování komise

počet členů komise 5
počet členů komise přítomných hlasoviíní 4
poěetodevzdanýchhlasů 4
ztoho kladnÝch 4

zápomých 0
neplatných 0

Návrh komise
Na zríkladě qysledku tajného hlasování následujícího po zhodnocení vědecké / umělecké
kvaliťrkace, pedagogické způsobilosti a úrovně habilitační práce uchazeče předkládá komise
Vědecké radě Pedagogické fakulty Masarykovy univerzity náwh



T-t
I X | 1-e.'ovat uchazeče docentem v oboru Pedagogika. LJ na zastaveniÍízení.

Brno, 21.10.2014

prof. PhDr. VlastimilŠVEC, CSc.,

doc. PhDr. Jaroslav KoŤA


